GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966)

FEVEREIRO/2023

Divulgue-se

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas
Diretora-Geral do Campus Campina Grande

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DA DIREÇÃO GERAL
DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 29/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 1 de fevereiro de 2023.PORTARIA 29/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 1 de fevereiro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor Antonio Feliciano Xavier Filho, Matrícula SIAPE nº 273673,

CPF nº 181.611.204-63,   Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Perm anente

de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de Capacitação e Qualificação do Campus

Campina Grande, Cód. FG – 02;

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CG, em 01/02/2023 12:13:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

382270

e59e58d8a7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 30/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 1 de fevereiro de 2023.PORTARIA 30/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 1 de fevereiro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

RESOLVE:

I – Designar a servidora Karla Viviane de Sousa Silva, Matrícula SIAPE nº 1191598,

CPF nº 008.587.314-44, Auxiliar em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,

para exercer a função de Coordenadora de Capacitação e Qualificação do Campus Campina Grande,

Cód. FG – 02;

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CG, em 01/02/2023 12:15:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

382274

cf2ef05713

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 31/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de fevereiro de 2023.PORTARIA 31/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de fevereiro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Ofício

28/2023 - DDE/DG/CG/REITORIA/IFPB,

RESOLVE:

Interromper as férias do servidor Jefferson Sued Lázaro da Silva, Matrícula SIAPE

nº 1876559, Assistente de Alunos, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, no dia 06 de

fevereiro de 2023, por necessidade da Administração, passando o referido período a ser usufruído pelo

servidor no dia 10 de fevereiro de 2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CG, em 06/02/2023 18:09:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

384019

2869aee94a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 32/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de fevereiro de 2023.PORTARIA 32/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de fevereiro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Processo

nº 23325.000594.2023-96

RESOLVE:

I – Criar a Comissão responsável pela elaboração do calendário letivo especial dos

alunos ingressantes pelo SISU no semestre 2023.1 no Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Rosa Lucia Vieira Souza, Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Ewerton Rômulo Silva Castro, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Francisco Geraldo da Costa Filho, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Jean Luis Gomes de Medeiros, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Jonathas Jerônimo Barbosa, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Orlando Batista de Almeida, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico,  e Paulo Ribeiro Lins Júnior, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, todos

do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência da primeira, comporem a referida

Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo prazo de 30 (trinta) dias,

para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CG, em 10/02/2023 20:03:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

387446

7ec851d308

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 33/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 14 de fevereiro de 2023.PORTARIA 33/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 14 de fevereiro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Ofício

2/2023 - COE/DDE/DG/CG/REITORIA/IFPB

RESOLVE:

I – Designar a servidor a Andressa Kaline Ferreira Araújo, Assistente em

Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para realizar a conferência e ateste

dos serviços de seguro para estagiários, no âmbito do Campus Campina Grande;

II – Designar o servidor Cícero da Silva Pereira, Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, na condição de substituto,

realizar a conferência e ateste dos serviços de seguro para estagiários, no âmbito do Campus Campina

Grande;

III – Esta Portaria entra vigor na presente data.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CG, em 14/02/2023 17:49:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

389424

cb3fba9afc

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 34/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de fevereiro de 2023.PORTARIA 34/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de fevereiro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de
2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Processo
nº 23325.000775.2023-12

RESOLVE:

I – Criar a Comissão responsável pela criação do Laboratório de Práticas do Ensino
Superior (LaPES), a ser instalado no polo EaD. Esta comissão tem como objetivo a criação das
normativas a serem utilizadas no novo laboratório, de modo a ampliar seu uso, para que atenda às
demandas dos alunos dos demais cursos superiores do Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Rosa Lucia Vieira Souza, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Adriana Araújo Costeira de Andrade, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Anderson Fabiano Batista Ferreira da
Costa, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Evaldo da Silva
Soares, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, e Marcos Vinicius Cantidiano Marques
de Andrade, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, todos do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência da primeira, comporem a
referida Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo prazo de 60 (sessenta) dias,
para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/02/2023 12:02:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

392514

7e23665789

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: